
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 3° SERVIZIO - SERVIZI DEMOGRAFICI  

 N. 11557777  REG GENERALE  DEL 03/07/2024 

 N. 4499  REG SERVIZIO              DEL 03/07/2024 

 
OGGETTO: 

CIMITERO - REALIZZAZIONE SCAVO PER LOCALIZZAZIONE PERDITA D'ACQUA 
- INTEGRAZIONE D'IMPEGNO           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle 
funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e 
dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 6 del 29/02/2024 di attribuzione alla sottoscritta della 
Responsabilità del 3° SERVIZIO – Servizi Demografici ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50, comma 10, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 
RICHIAMATA la determina n. 1248 del 28/05/2024 con la quale è stato assunto un 
impegno di spesa di € 4.880,00 (di cui IVA al 22% pari a € 880,00) per l’esecuzione di 
uno scavo in prossimità del blocco di loculi denominato ZONA C/12 SERIE 2000, 
propedeutico alla localizzazione di una copiosa perdita d’acqua in vista della successiva 
riparazione della tubatura danneggiata; 
 
APPURATO che il lavoro in questione ha richiesto, da parte della Ditta “I.R.F. SRL DI 
RUSSO GEOM. FRANCESCO” con sede in Traversa VII di via San Francesco n. 8 – 
Taggia, un maggior numero di giornate di lavoro rispetto a quelle preventivate per 
effettuare lo scavo di ricognizione della perdita d’acqua sotterranea con successivo 
ripristino, pulizia e smantellamento dell’area cantiere; 
 
CONSIDERATA quindi l’opportunità di aumentare l’impegno di spesa già a suo tempo 
assunto per un importo pari a € 1.464,00 (di cui IVA al 22% pari a € 264,00); 
 
ACCERTATO quindi che l’impegno di spesa 744 del 28/05/2024 deve essere integrato 
per una somma pari a € 1.464,00 (di cui IVA al 22% pari a € 264,00); 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del lavoro sopra specificato è 
inferiore ad € 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett 
b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Finanziaria 2019) 
che esclude l’obbligo del ricorso ai mercati elettronici in presenza di spese sotto i 5.000 
Euro; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispongono l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni; 

VISTO il Bilancio di previsione triennale 2024/2026 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 19 del 24/04/2024; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 
 

- DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

- DI INTEGRARE l’impegno di spesa n. 744 del 28/05/2024 per un importo pari a € 
1.464,00 (di cui IVA al 22% pari a € 264,00); 

 
- DI IMPUTARE la relativa somma al cap. 4210/2/1 “Servizi Cimiteriali - Prestazione di 

servizi” - cod. 12.09.1 del corrente bilancio di previsione triennale 2024/2026 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 24/04/2024; 

- DI DARE ATTO che l’intervento è necessario per coprire i costi delle giornate 

lavorative extra che si sono rese necessarie per effettuare lo scavo di ricognizione 

della perdita d’acqua sotterranea con successivo ripristino, pulizia e smantellamento 

dell’area cantiere; 

- DI SPECIFICARE la corretta imputazione dei dati contabili come segue: 
 

capitolo      denominazione codice capitolo importo di cui 

IVA 

cod. 

credit. 

     ragione sociale CIG./eventuale 

CUP 

anno 

esigibil. 

n° imp. 

4210/2/1 “Servizi Cimiteriali - Prestazione di servizi” 12.09.1 6344,00 1144,00 

5410 IRF SRL di Russo Geom. Francesco 
B1DC513DA4 2024 _______ 

   6344,00  

 

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per l’apposizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 
del Decreto legislativo n. 267/2000;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale 
conservato presso la Segreteria Generale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa. Ileana Longo 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgsn. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate,e sostituisce il documento cartaceo, e la firma autografa 

  
 


